SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA

PORTARIA SJBA-DIREF 21/2024

Fixa e divulga os dias de feriados e os dias de ponto facultativo na Seção
Judiciária e Subseções Judiciárias do Estado da Bahia, no ano de 2024.

O DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA , no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0000093-
02.2024.4.01.8004,

CONSIDERANDO:
a) os feriados forenses na Justiça Federal da Primeira Região previstos no art. 62 da Lei

5.010/66;

b) os feriados civis indicados nas Leis 6.802/80 e 10.607/2002;

c) a necessidade de divulgação dos feriados nacionais e os dias de ponto facultativo no
âmbito da Justiça Federal da 1ª Região, para os fins dos arts. 219 e 224, § 1º, do Código de Processo Civil
(Lei 13.105/2015);

d) os termos do art. 208 do Provimento Geral 10126799, de 19/4/2020, da Corregedoria
Regional, que determina ao juiz diretor do foro baixar portaria indicadora das datas sobre as quais recaem
os feriados nacionais, estaduais e municipais a serem observados no âmbito da Seção Judiciária
respectiva,

RESOLVE:
Art. 1º Fixar e divulgar os feriados nacionais, estaduais, municipais e pontos facultativos

na Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado da Bahia:

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS EM SALVADOR E NAS SUBSEÇÕES JUDICIÁRIAS NO ANO DE
2024

Data Dia da Semana
Feriado/Ponto

facultativo
Fundamentação Legal

1º de janeiro Segunda-feira
Confraternização

universal Lei 10.607, de 19 de dezembro de 2002

12 e 13 de fevereiro
Segunda-feira e terça-

feira Carnaval Lei 5.010, de 30 de maio de 1966

14 de fevereiro Quarta-feira de cinzas Ponto facultativo até às
14 horas

Portaria ME nº 11.090, de 27 de dezembro de
2022

27 a 31 de março
De quarta-feira a

domingo Semana Santa Lei 5.010, de 30 de maio de 1966

21 de abril Domingo Tiradentes Lei 10.607, de 19 de dezembro de 2002

1º de maio Quarta-feira Dia do Trabalho Lei 10.607, de 19 de dezembro de 2002

Portaria SJBA-Diref 21 (19810620)         SEI 0000093-02.2024.4.01.8004 / pg. 1

https://portal.trf1.jus.br/data/files/9D/A4/C1/85/277C1710EF774C17F32809C2/SEI_TRF1%20-%2010126799%20-%20Provimento%20Coger.pdf
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%205.010-1966?OpenDocument
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-430-de-30-de-dezembro-de-2020-297214729
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%205.010-1966?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument

30 de maio Quinta-feira Corpus Christi Portaria ME nº 11.090, de 27 de dezembro de
2022

2 de julho Terça-feira
Data magna da Bahia e

consolidação da
Independência do Brasil

Constituição do Estado da Bahia, de 5 de
outubro de 1989

11 de agosto Domingo Dia do Direito Lei 5.010, de 30 de maio de 1966

7 de setembro Sábado Dia da Independência do
Brasil Lei 10.607, de 19 de dezembro de 2002

12 de outubro Sábado
Dia de Nossa Senhora

Aparecida, Padroeira do
Brasil

Lei 6.802, de 30 de Junho de 1980

28 de outubro Segunda-feira Dia do Servidor Público Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1980

1º e 2 de novembro Sexta-feira e sábado Dia de Finados Lei 5.010, de 30 de maio de 1966 e Lei
10.607, de 19 de dezembro de 2002

15 de novembro Sexta-feira Dia da Proclamação da
República Lei 10.607, de 19 de dezembro de 2002

20 de novembro Quarta-feira
Dia Nacional de Zumbi e

da Consciência Negra Lei 14.759, de 21 de dezembro de 2023

8 de dezembro Domingo Dia da Justiça Lei 5.010, de 30 de maio de 1966

20 de dezembro
de 2024 a 06 de
janeiro de 2025

Sexta-feira a segunda-
feira

Recesso Forense Lei 5.010, de 30 de maio de 1966

25 de dezembro Quarta-feira Natal Lei 10.607, de 19 de dezembro de 2002

2. FERIADOS MUNICIPAIS - SALVADOR

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

30 de maio Quinta-feira Corpus Christi Lei Municipal 1.997, de 21 de junho de 1967

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 1.997, de 21 de junho de 1967

8 de dezembro Domingo
Dia de Nossa Senhora da

Conceição da Praia Lei Municipal 1.997, de 21 de junho de 1967

​3. FERIADOS MUNICIPAIS - ALAGOINHAS

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

13 de junho Quinta-feira Dia de Santo Antônio
(Padroeiro da Cidade)

Lei Municipal 1.985, de 30 de setembro de
2009

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 1.985, de 30 de setembro de
2009

Portaria SJBA-Diref 21 (19810620)         SEI 0000093-02.2024.4.01.8004 / pg. 2

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-430-de-30-de-dezembro-de-2020-297214729
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%205.010-1966?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%205.010-1966?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.607-2002?OpenDocument

2 de julho Terça-feira Dia da Emancipação
Municipal

Lei Municipal 1.985, de 30 de setembro de
2009

20 de novembro Quarta-feira Dia da Consciência Negra Lei Municipal 1.985, de 30 de setembro de
2009

4. FERIADOS MUNICIPAIS - BARREIRAS

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

26 de maio Domingo Dia do Aniversário da
Cidade

Lei Orgânica do Município de Barreiras,
datada de 04 de abril de 1990

24 de junho Segunda-feira Dia de São João
Lei Orgânica do Município de Barreiras,

datada de 04 de abril de 1990

2 de agosto Sexta-feira Dia do Evangélico Lei 593/2003, de 25 de junho de 2003

5. FERIADOS MUNICIPAIS - BOM JESUS DA LAPA

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

6 de agosto Terça-feira Dia do Senhor Bom Jesus
da Lapa

Lei Municipal 527, de 17 de novembro de
2016

31 de agosto Sábado Dia do Aniversário da
Cidade

Lei Municipal 527, de 17 de novembro de
2016

15 de setembro Domingo
Dia de Nossa Senhora da

Soledade
Lei Municipal 527, de 17 de novembro de

2016

6. FERIADOS MUNICIPAIS - CAMPO FORMOSO

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

13 de junho Quinta-feira Dia de Santo Antônio Decreto Municipal 004/2020

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Decreto Municipal 004/2020

28 de julho Domingo Dia do Aniversário da
Cidade

Decreto Municipal 004/2020

7. FERIADOS MUNICIPAIS - EUNÁPOLIS

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

12 de maio Domingo
Dia da Emancipação
Política do Município Lei Municipal 10/1989

24 de maio Sexta-feira

Dia de Nossa Senhora
Auxiliadora (Padroeira da

Cidade)
Lei Municipal 10/1989

Portaria SJBA-Diref 21 (19810620)         SEI 0000093-02.2024.4.01.8004 / pg. 3

30 de maio Quinta-feira Corpus Christi Decreto Municipal 11.123, de 17 de janeiro de
2023

24 de junho Segunda-feira Ponto facultativo - Dia de
São João

Lei Municipal 10/1989 alterada pelo Decreto
Municipal 11.123, de 17 de janeiro de 2023

8. FERIADOS MUNICIPAIS - FEIRA DE SANTANA

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

29 de março Sexta-feira Sexta-feira da Paixão Lei Municipal 851, de 23 de outubro de 1978

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 851, de 23 de outubro de 1978

26 de julho Sexta-feira
Dia de Senhora Santana
(Padroeira da Cidade) Lei Municipal 851, de 23 de outubro de 1978

18 de setembro Quarta-feira
Aniversário da cidade
(emancipação política) Lei Municipal 851, de 23 de outubro de 1978

9. FERIADOS MUNICIPAIS – GUANAMBI

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

13 de junho Quinta-feira
Dia de Santo Antônio
(Padroeiro da Cidade) Lei Municipal 055, de 10 de dezembro de 1997

14 de agosto Quarta-feira Emancipação Política do
Município

Lei Orgânica do Município de Guanambi, de
05 de abril de 1990

10. FERIADOS MUNICIPAIS – ILHÉUS

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

23 de abril Terça-feira Dia de São Jorge
(Padroeiro da Cidade)

Lei n. 921, de 10 de março de 1967

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei n. 921, de 10 de março de 1967
28 de junho Sexta-feira Dia da Cidade Lei n. 921, de 10 de março de 1967

15 de agosto Quinta-feira Dia de Nossa Senhora da
Vitória

Lei n. 921, de 10 de março de 1967

11. FERIADOS MUNICIPAIS - IRECÊ

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 1.148/2020

2 de agosto Sexta-feira
Emancipação Política do

Município Lei Municipal 1.136/2019

4 de agosto Domingo Dia de São Domingos
(Padroeiro da Cidade)

Decreto Municipal n. 08, de 11 de janeiro de
2023

12. FERIADOS MUNICIPAIS - ITABUNA

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

Portaria SJBA-Diref 21 (19810620)         SEI 0000093-02.2024.4.01.8004 / pg. 4

19 de março Terça-feira Dia de São José (Padroeiro
da Cidade) Lei Municipal 1794, de 30 de agosto de 1999

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 1794, de 30 de agosto de 1999

28 de julho Domingo
Emancipação Política e

Administrativa do
Município

Lei Municipal 1794, de 30 de agosto de 1999

13. FERIADOS MUNICIPAIS – JEQUIÉ

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

13 de junho Quinta-feira
Dia de Santo Antônio
(Padroeiro da Cidade) Lei Municipal 1.130, de 05 de abril de 1990

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 1.130, de 05 de abril de 1990

20 de agosto Terça-feira Dia do Evangélico Lei Municipal 2.053, de 06 de junho de 2018

25 de outubro Sexta-feira Dia do Aniversário da
Cidade

Lei Municipal 1.130, de 05 de abril de 1990

14. FERIADOS MUNICIPAIS – JUAZEIRO

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

29 de janeiro Segunda-feira Carnaval Temporão
(antecipado)

Decreto Municipal n. 027, de 11 de janeiro de
2023

29 de março Sexta-feira Sexta-feira da Paixão Lei Municipal 2.516/2014

15 de julho Segunda-feira Emancipação Política do
Município Lei Municipal 2.516/2014

8 de setembro Domingo
Dia de Nossa Senhora das

Grotas (Padroeira da
Cidade)

Lei Municipal 2.516/2014

15. FERIADOS MUNICIPAIS – PAULO AFONSO

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 422, de 15 de outubro de 1981

28 de julho Domingo Emancipação Política do
Município Lei Municipal 422, de 15 de outubro de 1981

4 de outubro Sexta-feira
Dia de São Francisco de

Assis (Padroeiro da
Cidade)

Lei Municipal 422, de 15 de outubro de 1981

16. FERIADOS MUNICIPAIS – TEIXEIRA DE FREITAS

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

Portaria SJBA-Diref 21 (19810620)         SEI 0000093-02.2024.4.01.8004 / pg. 5

29 de março Sexta-feira Sexta-feira da Paixão Lei Municipal 587, de 31 de maio de 2011

9 de maio Quinta-feira
Emancipação Política do

Município Lei Municipal 4, de 8 de maio de 1986

30 de maio Quinta-feira Corpus Christi Lei Municipal 587, de 31 de maio de 2011

29 de junho Sábado Dia de São Pedro
(Padroeiro da Cidade) Lei Municipal 4, de 8 de maio de 1986

17. FERIADOS MUNICIPAIS – VITÓRIA DA CONQUISTA

Data Dia da Semana Feriado Fundamentação Legal

24 de junho Segunda-feira Dia de São João Lei Municipal 913/1998

15 de agosto Quinta-feira
Dia de Nossa Senhora das

Vitórias (Padroeira da
Cidade)

Lei Municipal 913/1998

9 de novembro Sábado Dia da Cidade Lei Municipal 913/1998

Publique-se.

Juiz Federal DURVAL CARNEIRO NETO
Diretor do Foro da Seção Judiciária da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Durval Carneiro Neto, Diretor do Foro, em 25/01/2024, às
14:35 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 19810620 e o código CRC 3AD6B72E.

Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Centro Administrativo da Bahia - Bairro Sussuarana - CEP 41213-000 - Salvador - BA - www.trf1.jus.br/sjba/

0000093-02.2024.4.01.8004 19810620v12

Portaria SJBA-Diref 21 (19810620)         SEI 0000093-02.2024.4.01.8004 / pg. 6

	Portaria SJBA-Diref 21 (19810620)